stantibus in stallis seu locis consuetis Et ad Missam venire 

tenentur Archipresbyteri Calviczani, Afragolæ, et Foris fluminis, 

cum Clericis suis cum coronis roseis et alior. florum, nec non et 

deferre arbores ornatas floribus et avibus diversis . 

Num. XXXVIII Antequam Dominus Archiep. sit in Ecclesia, 

tenentur Episcopi et Abbates omnes suffraganei una cum Clero 

universo civitatis Neap. Esse in Choro parati, videl. Episcopi et 

Abbates cum pluvialib. mitris et crociis; Capitulum autem cum 

cottis et pluvial. Clerici vero omnes cum cottis, coronati roseis vel 
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alior. florum in capitibus, nec non deferre arbores ornatas floribus 

et avibus diversis»281.  

Dobbiamo arrivare al 1389 per trovare la prima notizia della 

liquefazione del sangue di S. Gennaro; sino ad allora, infatti, la 

reliquia era stata trascurata e le stesse costituzioni orsiniane 

non la menzionano mai. Questa reliquia, assieme a numerose 

altre, era custodita nel cosiddetto Tesoro vecchio, cioè nella 

torre di sinistra del duomo, sino a quando non fu costruita la 

monumentale cappella del Tesoro.   

Di ciò abbiamo traccia in un documento del 1390, quando il 

canonico cimiliarca, vicario dell arcivescovo Guglielmo, col 

suo consenso delegò il presbitero Berardino Saxonio a reggere 

la cappella del Tesoro vecchio, nella quale erano custodite le 

reliquie del sangue e del corpo di S. Gennaro:

«Jacobus Capece Canonicus et Cimiliarcha Maioris Ecclesie 

Neapolitane ac custos seu Thesaurarius Cappelle intus dictam 

Maiorem Ecclesie Neapolitane nuncupate lo Tesoro ubi reliquie 

Capitis et Sanguinis Sancti Ianuarii et aliorum sanctissimorum 

Episcoporum huius civitatis conservantur, cum auctoritate et 

consensu [ ] constituit creavit et fecit suum procuratorem seu 

locumtenentem in dicta Cappella Thesauri venerabilem presbiterum 

dopnum Berardinum Sassonum de Neapoli presentem etc. ad 

regendum gubernandum manutendum omnia et singola bona ipsius 

Cappelle [ ]»282. 

281 PARASCANDOLO, Memorie, cit., III, nota 3 pp. 132-133. 
282 MÜLLER, L archivio Capitolare di Napoli, cit., II, Appendice, pp. 

280-282.  
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Il culmine del culto di S. Gennaro  si raggiunse verso il 

1440, quando l arcivescovo Gaspare de Diano (1438-1451) 

aggiunse alle costituzioni orsiniane l obbligo di recitare la 

colletta dell «almo Padre Gennaro» nelle celebrazioni della 

messa, esclusi i giorni vestivi che non lo consentissero, 

disponendo che una volta al mese si facesse una solenne 

commemorazione liturgica del sabato con un doppio offizio.   

4.3.4. UT CANONICORUM DECEDENTIUM FUNUS DECENTER 

EFFERATUR . I RITI ESEQUIALI DEI CANONICI E DEGLI 

EBDOMADARI.  

Il decreto del 20 ottobre 1334, meglio conosciuto come 

Super exequis o De officiis funerariis e diviso in XXII 

ordinationes, regolava in maniera estremamente precisa tutta 

la liturgia funeraria che veniva celebrata in S. Restituta, sede 

del Capitolo. Questa costituzione disciplinava le esequie ed il 

diritto di sepoltura, dettava le norme dell officiatura funeraria 

e caratterizzava le mansioni proprie del clero minore della 

cattedrale, come i magistri scholarum, il comito ed i sacristi 

della nuova cattedrale e quelli di S. Restituta, il vestarario ed il 

mansionario. Il testo riporta:   

«Ad nostrum munus nos innatæ caritatis instinctus, et auctoritas 

pastoralis inducit ut, sicut vivorum actibus et decentibus 

ordinationibus studiosius intendimus, ne Clerici in ordinate 

remaneant, sic vigilem curam et solicitudinem impendamus, ut 
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Canonicorum decedentium funus decenter efferatur. Quapropter 

cum consensu nostri Capituli statuendo ordinamus atque firmamus 

infrascriptas ordinationes perpetuo valituras. 

I. In primis statuendo ordinamus atque firmamus ut, cum 

Capitulum, nostræ Majoris Ecclesiæ addictum servitio, personaliter 

accedere contingerit ad exsequias alicujus funeris decedentis 

Canonici aut alius Clerici Capituli prælibati, in eundo usque ad 

Ecclesiam ante funus, et redeundo ab Ecclesia, binatim continuato 

progressu incedere debeant retro Crucem, antecedente ex Clericis 

Capituli antefati, qui primitus receptus exstitit in Capitulo 

memorato. 

II. Item, quod nullus Clericus candelam in exsequiis alicujus 

funeris habere audeat vel præsumat, nisi qui præsens exsequialiter 

ante funus usque ad Ecclesiam accedendo, et ab ea Ecclesia 

redeundo incesserit simul cum aliis Clericis retro Crucem: nec 

infirmitate aliua seu quavis ex causa aliquis proinde valeat excusari. 

III. Item, quod nullus Clericus plures candelas, nec tantum unam, 

in exsequiis recipere audeat, infrascriptis dumtaxat exceptuatis 

personis, quibus liceat, prout infra describitur, recipere et habere, 

videlicet Primicerius, vel ejus locumtenens torticiam seu dublerium 

debeat recipere et habere. 

IV. Item, quod primus de alio Choro habere debeat candelas 

duas. 

V. Item Magistri Scholarum et eorum substituti, ipsorum quilibet 

habere debeat candelas duas. 

VI. Item cuilibet Magistro Scholarum Majoris Neap. Ecclesiæ 

liceat unum tantummodo substitutum habere et recipere. 

VII. Item, quod, qui defert Crucem in exsequiis ante funus, duas 

candelas recipere debeat et habere. 
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VIII. Item duas candelas habere debeat, qui defert thuribulum 

ante Crucem, et totidem habere debeant quilibet deferentium 

candelabra ante Crucem. 

IX. Item, quod Sacrista Majoris Neap. Ecclesiæ videlicet 

Presbyter Gentilis, tres candelas habere debeat funerales, et totidem 

habere debeat Sacrista Ecclesiæ S. Restitutæ, cum ipsius Crux 

exsequialiter processerit ante funus. 

X. Item nullus Clericus, nisi indutus fuerit cotta, in exsequiis 

candelam recipere audeat, vel præsumat. 

XI. Item nullus de Clero recedere de exsequiis audeat, dimissa 

Cruce exsequialiter procedente; sed in eundo et redeundo Crucem 

ipsam cum ipso Clero debeat usque ad Neap. Ecclesiam 

præscriptam comitari. 

XII. Item, quilibet Clericus deferre debeat candelam accensam, 

et superpelliceum, cum funus cum Clero ad Ecclesiam exsequialiter 

comitatur. 

XIII. Item, quod nullus, sub p na ammissionis cottæ, alicui 

audeat cottam commodare. 

XIV. Item, quod ille, qui facit foveam funeralem in Ecclesia 

Majori, vel in Ecclesia S. Restitutæ, habeat mediam unciam a 

Capitulo pro labore, calce, et aliis necessariis in dictis Eclesiis 

annuatim, et quod nihil aliud ultra recipiat, nec ceram, nec 

pecuniam et, si aliquod ultra recipiat, expellatur. 

XV. Item, quod Magistri Scholarum in exsequiis ordinent, in 

eundo et redeundo, cum Cruce Sacerdotes et alios Clericos, quod 

gradatim incedere debeant et binatim. 

XVI. Item, quod quando cera expenditur funeralis, nullus irruat 

in illum, qui ceram expendit, sub p na privationis candelæ, quam 

alias deberet recipere et habere. 

XVII. Item, quod nullus clericus recipiatur ad exsequias, nisi sit 

ad minus annorum X, et indutus cotta veniat et calceatus. 
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XVIII. Item quod Capitulum non possit scallium aliquod pro 

exsequiis alicujus funeris decedentis facere. 

XIX. Item, cum secundum antiquam consuetudinem Capitulum 

consuevisset a quolibet funere candelas ducentas recipere et habere, 

et eas pro voluntatis beneplacito retinebat, ut æqualitas observetur, 

noviter ex causa et tenore præsentium ordinamus cum consensus 

Capituli prælibati, quod quadraginta candelæ ex prædictis 

vendantur, et pretium earum inter triginta presbyteros pro 

æqualibus portionibus dividatur: ita tamen, quod ex istis presbyteris 

sint hi, videlicet Comitus, Sacrista, Vestaranus (idest Vestararius) et 

Paramonarius, cum sit  Sacerdos. 

XX. Item, cum aliquis Canonicus exstiterit vita functus, 

Canonici tenentur ire ad exsequias dicti defuncti Canonici cum 

superpelliceis, et Primicerius una cum primo Diacono ascendat ad 

domum dicti defunti cum Canonicis per eundem primum Diaconum 

et Primicerium, vel eorum locumtenentes, electis, et dicti Canonici 

electi deferant ad Ecclesiam funus dicti Canonici decedentis. 

XXI. Item, si contingat aliquem defunctum in Ecclesia Majori 

Neap. sepeliri, vel S. Restituta, nullus Canonicorum incedentium 

exsequialiter cum superpeliceis recedat ab Ecclesia, donec officium 

divinum, quod celebratur pro dicto funere, sit completum. 

XXII. Item, quod consensu dicti Capituli postremo duximus 

ordinandum quod, quando fuerint anniversaria in Ecclesia Majori 

per Comitum jam significata Canonicis, nullus Canonicus habeat, 

nisi unam candelam, exceptis infrascriptis, videlicet primus 

Diaconus, Primicerius, et Comitus, et ipsorum loca tenentes, 

quorum exceptuatorum quilibet duas candelas recipere debeat et 

habere. Monemus autem primo, secundo, tertio, et ultimo 

peremptorio omnes et singulos, de quibus supra in genere vel in 

specie fecimus mentionem, eisdem et ipsorum cuilibet, præter 

p nas supradictas, sub excommunicationis p na infrascripta 
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mandantes, quatenus omnia et singula supradicta quilibet ipsorum, 

quantum ad se pertinet, debeat observare. In contrarium vero 

facientes et facientem ex nunc, prout ex tunc, dicta monitione 

præmissa canonica, excommunicationis sententiam proferimus in 

scriptis»283.  

Dopo aver chiarito che le seguenti disposizioni, di comune 

accordo col capitolo, vengono emanate affinché, così come in 

vita ci si deve preoccupare del decoro e della decenza dei 

chierici, anche dopo morti i canonici possano avere un 

funerale decente (ut Canonicorum decedentium funus 

decedenter efferatur), il decreto nel primo capitolo stabilisce 

che il capitolo della cattedrale debba partecipare alle esequie 

dei canonici e degli altri chierici capitolari procedendo in fila a 

due a due dietro la croce astile. Nel secondo si stabilisce che 

nessun chierico debba avere una candela per un funerale,